disso, a Companhia ou os gestores de seus fundos exclusivos podem vir a utilizar derivativos
como instrumentos de proteção, como compra ou venda de opções de ações e índices futuros e
contratos de swap.

A Administração da Companhia monitora constantemente as variáveis de mercado relacionadas
ao risco de volatilidade no preço das ações e das cotas de fundos de investimentos a que está
exposta e demonstra potenciais impactos no seu resultado financeiro através de análise de
sensibilidade (nota explicativa 24.iii).

24 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação da taxa de
câmbio R$/US$ em 30 de setembro de 2022, considerando desvalorizações de 25% e 50%:

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 30 de setembro de 2022, considerando
a redução das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para as aplicações
financeiras, e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para as CCBs
e debêntures emitidas pela Companhia.

Cenário

base

Cenário I

-25%

Cenário II

-50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 30 de Setembro de 2022 5,4066   4,05   2,70

Ações 129.096   96.822   64.548

Dólar futuro (valor nocional) 81.055   60.791   40.527

Total 210.151   157.613   105.075

Efeito no resultado financeiro -   (52.538)   (105.076)

PÁGINA: 59 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações trimestrais de 30 de setembro de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e passivos
financeiros tem efeitos opostos, os resultados dessas variações poderão ser parcialmente
compensados.

(iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das ações e nas cotas de fundos
de investimentos, com base nas cotações de mercado em 30 de setembro de 2022, considerando
a desvalorização da carteira em 25% e 50%:

Exposição
Cenário

base

Cenário I

-25%

Cenário II

-50%

Taxa CDI/SELIC em 30 de setembro de 2022 -   13,65% 10,24% 6,83%

CDBs 141.041   160.293   155.480   150.667

Fundos de investimento renda fixa 85.859   97.579   94.649   91.719

Letras financeiras 28.289   32.150   31.185   30.220

Compromissadas/ Títulos públicos 57.487   65.334   63.372   61.410

Total 312.676   355.356   344.686   334.016

Efeito no resultado financeiro -   -   (10.670)   (21.340)

Exposição
Cenário

base

Cenário I

+25%

Cenário II

+50%

Taxa CDI/SELIC em 30 de setembro de 2022 -   13,65% 17,06% 20,48%

Empréstimos (CCBs) (159.978)   (181.815)   (187.274)   (192.733)

Debêntures (733.487)   (833.608)   (858.638)   (883.668)

Total (893.465)   (1.015.423)   (1.045.912)   (1.076.401)

Efeito no resultado financeiro -   -   (30.489)   (60.978)

Cenário

base

Cenário I

-25%

Cenário II

-50%

FIA e FIC de FIA 151.593   113.695   75.797

Ações 129.096   96.822   64.548

FICs de FIM 43.592   32.694   21.796

FIPs 161.798   121.349   80.899

FII 23.850   17.888   11.925

Investimentos 1 755.485   566.614   377.743

Total 1.265.414   949.062   632.708

Efeito no resultado financeiro -   (316.352)   (632.706)

1 Investimentos em participações societárias avaliadas a valor justo (nota explicativa 14).

PÁGINA: 60 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações trimestrais de 30 de setembro de 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25 Cobertura de seguros

Os imóveis de propriedade da Companhia e o conteúdo da sua sede, situada no bairro Leblon –
RJ estão cobertos por apólice de seguros contra incêndio e danos.

A Companhia possui, ainda, apólice de seguro com cobertura para danos, furto e roubo para
veículo de sua propriedade e seguro de responsabilidade civil de Administradores, Diretores e/ou